
 

COMUNE  DI  BIVONGI 
89040 – Città Metropolitana di Reggio Di Calabria 
Cod. Fisc. 81000470807   Part. I.V.A.  00359470804    C/C  p.  281899 

Via G. Matteotti n. 3 c.a.p. 89040 – tel. 0964 731185   Fax 0964 731476 

www.comunebivongi.it – E mail – ufficioprotocollocomunebivongi@pec.it 

 
 

O R I G I N A L E 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

 N. 82 
 

Oggetto: Approvazione linee generali per l' evento "Mercato della Badia Edizione 2022". 

 

L’anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di  luglio alle ore 11:05 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 
 

COGNOME e NOME QUALIFICA Presente / Assente 

 VALENTI VINCENZO SINDACO Presente 

 METASTASIO GIORGIO ASSESSORE Presente 

 SIMONETTI ANNAMARIA ASSESSORE Presente 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA 
 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- Il Responsabile del servizio, Passero Salvatore ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti locali ha espresso 

parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica nel testo riportato dopo il presente deliberando; 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto; 
 

Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, da parte dei Responsabili dei Servizi; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunebivongi.it/


Premesso che:  

• l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale “l'ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al 
comma 5 sancisce che “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle 
conferite loro con legge dello stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I 
comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono 
essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali”;  

• l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. imputa al Comune tutte le funzioni di 
amministrazione che riguardano la popolazione ed il territorio comunale nei vari 
settori di competenza, tra cui lo sviluppo economico;  

Premesso altresì che l’Amministrazione Comunale: 

• ritiene la cultura fattore strategico di sviluppo e strumento imprescindibile per la 
formazione della personalità, per la crescita dell’identità culturale e individuale dei 
cittadini, per l’accrescimento di un pensiero critico e consapevole;  

• intende offrire l’opportunità culturale più ampia alla comunità, favorendo il confronto 
fra le varie discipline ed espressioni artistiche, utilizzando i più differenti strumenti e 
modi attraverso i quali la cultura si esprime: teatro, cinema, spettacoli dal vivo, artisti 
di strada, circo contemporaneo, danza, musica, letture e incontri letterari, 
enogastronomia, arte, appuntamenti e itinerari legati alla conoscenza e alla 
valorizzazione delle risorse culturali , storico-ambientali e gastronomiche;  

Considerato che l’Amministrazione Comunale, nel dar corso alla propria programmazione 
culturale per il 2022, intende perseguire inoltre le seguenti specifiche finalità:   

• dedicare rinnovata attenzione e progettualità a quegli spazi urbani che, per la loro 
ubicazione e centralità, si prestano a divenire o a riappropriarsi del proprio ruolo di 
luogo di incontro e partecipazione, facilitando nella collettività lo sviluppo del senso 
identitario e di appartenenza, rafforzando il senso di comunità, anche promuovendo 
forme collaborative e partecipative con i singoli cittadini e con il mondo 
dell’associazionismo e del volontariato;  

• promuovere e affermare la cultura quale risorsa per la rigenerazione degli spazi e asset 
di sviluppo locale;  

• valorizzare e promuovere il territorio promuovendone la sua conoscenza: 
valorizzazione   del patrimonio storico culturale, delle tradizioni, dell’ enogastronomia, 
delle risorse ambientali ; 

Viste   le linee generali che regolamentano il funzionamento del “Mercato della 
Badia“,edizione 2022 che si svolgerà in Bivongi nei giorni 17 e 18 agosto 2022, 
manifestazione direttamente organizzate dal Comune di Bivongi (RC) in collaborazione con  il 
comitato spontaneo e la Consulta delle Associazioni;  

Rilevata l’opportunità di procedere all’approvazione delle linee generali che regolamentano il 
funzionamento del “Mercato della Badia“,edizione 2022 che si svolgerà in Bivongi nei giorni 
17 e 18 agosto 2022, come da allegato  al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, 
rimandando a successivi provvedimenti   all’approvazione del programma e  dell’eventuale 
spesa  necessaria;  



Osservato che è di competenza della Giunta Comunale, nell’esercizio del potere di 
individuazione programmatica ai sensi del D. Lgs. n. 165/2001 art. 4 e ai sensi dell’articolo 48 
del TUEL, coerentemente con gli indirizzi generali di amministrazione, procedere 
all’approvazione del programma delle manifestazioni;  

Acquisiti, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000 n. 267), i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma   dal 

Responsabile del  Servizio interessato; 

 Con voti favorevoli, unanimi palesi  

D E L I B E R A  

 Di approvare le linee generali che regolamentano il funzionamento del “Mercato della 
Badia“,edizione 2022 che si svolgerà in Bivongi nei giorni 17 e 18 agosto 2022 allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 Dare atto che si provvederà con successivi provvedimenti   all’approvazione del programma e  
dell’eventuale spesa  necessaria; 

 di pubblicare, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, il presente atto nella sezione 
apposita dell'Amministrazione Trasparente quale condizione legale di efficacia.  

 Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del T.U. Enti Locali approvato. 

 

Di dichiarare la presente, con successiva, separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 del D.Lgs n.267/00.  
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.  VALENTI VINCENZO  Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA 

   
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

- Il Responsabile del servizio, Passero Salvatore ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 267 del 18.08.2000, 

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica  

Data: 05-07-2022 Il Responsabile del servizio 

  Passero Salvatore 
 

 

 
N. 445       Reg. Pubbl. 
 
Il sottoscritto Responsabile Ufficio Pubblicazioni dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio online di questo Comune sul sito web www.comunebivongi.it in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari, con prot. n. 3385 

 

Lì 07-07-2022  IL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICAZIONI 

   ZAFFINO GIUSEPPINA 
 

ESECUTIVITA’ DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 Per decorrenza termini (art. 134,C.3 Dlgs 18/08/2000 n. 267) 

 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134,C.4 Dlgs 18/08/2000 n. 267 

 
Bivongi, lì, 07/07/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA 

 
(originale firmato e custodito agli atti di questo ufficio, firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 Dlgs n. 39 del 12/02/1993) 
 

 

 

http://www.comunebivongi.it/

